2. Manifesto ergo apertoque peccato, ubi factum est quod Deus fieri prohibuerat, diabolus hominem non cepisset, nisi jam ille sibi ipsi placere cœpisset. Hinc enim et delectavit quod dictum est, *Eritis sicut dii* (*Gen. iii, 5*). Quod melius esse possent summo veroque principio cohæreendo per obedientiam, non suum sibi existendo principium per su-

¹ Sola fere editio Lov., *intenebresceret*.

² Sic melloris notæ MSS. At. Vind. Am. Er., *ab eo quod facta est*. Lov., *ab eo a quo facia est*.
³ Plerique MSS. omittunt, quo: postque, *subjectionem*, Vind. prosequitur, *cadit ab illo*; omissa particula. et.

perbiā. Dii enim creati, non sua veritate⁴, sed Dei veri participatione sunt dii. Plus autem appetendo⁵, minus est: qui dum sibi sufficere diligit⁶, ab illo qui ei vere sufficit, delicit. Illud itaque malum, quo cum sibi homo placet, tanquam sit et ipse lumen, avertitur ab eo lumine, quod ei si placeat et ipse sit lumen: illud, inquam, malum præcessit in abdito, ut sequeretur hoc malum quod perpetratum est in aperto. Verum est enim quod scriptum est: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur* (*Prov. XVI, 18*). Illa prorsus ruina quæ sit in occulto, præcedit ruinam quæ sit in manifesto, dum illa ruina esse non putatur. Quis enim exaltationem ruinam putat; cum jam ibi sit defectus, quo est relicitus *Excelsus*? Quis autem ruinam esse non videat, quando sit mandati evidens atque indubitate transgressio? Propter hoc Deus illud prohibuit, quod cum esset admissum, nulla defendi posset imaginatione justitiae. Et audeo⁷ dicere, superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displicant, qui jam sibi placendo ceciderant (a). Salubrius enim Petrus sibi displicuit quando flevit, quam sibi placuit quando præsumpsit (*Math. XXVI, 75, 33*). Hoc dicit et sacer Psalmus: *Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine* (*Psal. LXXXI, 17*): id est, ut tu eis placeas querentibus nomen tuum, qui sibi placuerunt querendo suum.

CAPUT XIV. — *De superbia transgressionis, quæ ipsa fuit transgressione deterior.*

Sed est pejor damnabiliorque superbìa, quam etiam in peccatis manifestis suffugium excusationis inquiritur: sicut illi primi homines, quorum et illa dixit, *Serpens seduxit me, et manducavi*; et ille dixit, *Mulier quam dedisti mecum, hæc mihi dedit a Ægno, et edi* (*Gen. III, 13, 12*). Nusquam hic sonat petitio venia, nusquam imploratio medicinæ. Nam licet isti non sicut Cain, quod commiserunt, negent (*Id. IV, 9*), adhuc tamen superbìa in aliud quærunt referre, quod perperam fecit: superbìa mulieris, in serpentem: superbìa viri, in mulierem. Sed accusatio potius quam excusatio vera est, ubi mandati divini est aperta transgressio. Neque enim hoc propterea non fecerunt, quia id mulier serpente suadente, vir muliere impertiente commisit; quasi quidquam Deo, cui vel crederetur, vel cederetur, anteponendum fuerit.